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our study councellor and the person who persuaded me to finish this thesis. Mark

Twain once wrote that the best helping hand that you will ever receive is the one

at the end of your own arm. That is true but sometimes you need somebody to

remind you that you have an arm.

I would like to express my deepest gratitude to my supervisor, doc. RNDr.
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Introduction

In the presented thesis we occupy ourselves with electricity price developement

in Germany and valuation of derivative contracts on electricity. The research of

power market and its characteristics started in the 1990’s with the deregulation

of this sector which introduced huge wholesale and retail trading activity. The

scale and volume of traded electricity products are overwhelming nowadays and

the market is still becoming more transparent and liquid.

Electricity differs substantially from other commodities due to its very limi-

ted storability and transportation possibilities. The electricity price is strongly

influenced by current power supply and demand. It is therefore impossible to use

standard arbitrage arguments which are the core of valuation for easily storable

products. Although we cannot use the classical cost-and-carry formula, we are

able to evaluate derivative securities by imposing stochastic processes of mean-

reversion type on the spot price and calculating risk-adjusted expected values of

future payoffs.

There is number of papers which use mean-reverting processes to model spot

price dynamics and which apply risk-neutral valuation framework for derivative

pricing. Schwartz [33] uses Ornstein-Uhlenbeck process, among others, to model

copper, oil and gold prices. Closed form solutions for forward prices derived here

served as the basis of other theoretical works. Clewlow and Strickland [10] make

use of the same spot price model as Schwartz did to derive values of European

options on electricity. Pilipovic [27] propose a two-factor mean-reverting model

where electricity price reverts to a long-term equilibrium level which itself is

treated as a random variable. Lucia and Schwartz [25] include a predictable

seasonal component, which represents systematic behavior of electricity prices, in

their model. Finally, Geman and Roncoroni [19] introduce discontinuous process

atop of the standard mean-reversion to account for price jumps which can be

sometimes observed in electricity market.

Majority of studies concerning electricity prices concentrate on most develo-

ped markets like the U.S., Australia or Northern Europe. Papers which analyse

German electricity market are quite rare which is suprising given the size of Ger-

man market and its role in price formation in other Central European countries.

To those studying German market belong for example Huisman and Mahieu [21]

who estimate mean-reversion coefficients from German spot prices. Weron [39]

asseses the distribution of German electricity prices and focus on price spikes and

extreme volatility. Seifert and Uhrig-Homburg [32] calibrate their jump-diffusion

model to EEX (European Energy Exchange) market data. Although they iden-
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tify jump patterns and use a mean-reverting model equipped with a seasonal

deterministic component similar to our approach, only the pricing of European

options is discussed here and no comparison with market prices of derivatives is

presented. In this thesis we are going to confront theoretical forward prices, which

our spot model implies, with real electricity products traded on the exchange.

Stochastic processes describing price developement are usually treated in the

standard ϵ− δ theory. We are going to study them via the nonstandard analysis

which was introduced by Abraham Robinson [29] in 1961. In contrast to the

standard theory which uses notion of the limit, nonstandard analysis utilizes the

concept of infinitesimals - infinitely small numbers. We believe that working with

infinitesimals gives more insight into the dymamics of our stochastic processes as

infinitely small ”jumps” are more imaginable than the standard framework. The

notion of small jumps should be especially attractive to practitioners who work

with discrete versions of stochastic processes on a daily basis and who are familiar

with Monte Carlo methods.

The nonstandard theory already proved to be useful in the field of derivative

valuation. As an example, Anderson [2] constructed the nonstandard equivalent

of Brownian motion which was used by Cutland, Kopp and Willinger [12] to proof

the famous Black-Scholes option pricing formula via the technique of nonstandard

analysis. In this paper we pick up threads of these works and develop nonstandard

versions of mean-reverting processes which lead to the valuation of electricity

derivatives.

The outline of this thesis is as follows. In Section 1 we give a brief intro-

duction to the nonstandard analysis and its usage in derivatives pricing. Section

2 introduces two mean-reverting processes for the electricity spot price which

are described in the nonstandard framework. A seasonal deterministic compo-

nent is incorporated in the model and pricing formulas for forward contracts are

derived in Section 3. Section 4 contains basic statistics of German electricity

market and model parameters are estimated. Because of the existence of inher-

ent price jumps which are not in line with assumptions of mean-reverting models

and which could jeopardize parameter estimations, regime-switching approach is

employed and data are separated into two independent groups - prices following

a continuous mean-reveting process and prices with jump behaviour. A method

which includes jumps into the valuation formula is then deviced. In Section 5 we

compare actual forward prices with prices forecasted by our models. Last section

summarizes results and concludes the paper with a few comments and suggestions

for future research.
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1. Nonstandard analysis

The idea of infinitesimals stood at the beginning of modern calculus. When

Newton was deriving his concept of integrals, he was working with infinitesimals,

i.e. very small numbers near zero, on an intuitive basis. The original approach

of infinitesimals was later abandoned in favour of more rigorous mathematical

concepts based on limiting arguments and ϵ−δ reasoning. Though it was possible

to find many contradictions when infinitesimals were used intuitively without

proper rigorous mathematical background, the infinitesimal calculus has survived

in almost all fields of physics, mainly thanks to its directness and easy usage. Even

though the physicits can use other mathematical methods, the infinitesimals are

so intuitive and natural that other possible means of calculation seem as an

unnecessary complication.

Considering the long history of infinitesimals, it can be suprising that rigorous

justification of the laws of infinitesimals was first achieved in 1961 by Abraham

Robinson [29]. Using formal logic Robinson built his theory of infinitesimals

which was self-consistent and complied with all intuitive features of infinitesimals.

Once the infinitesimals were correctly described, the flaws and padodoxes of some

calculations were clarified and further developement of the theory could go on.

From many authors who worked on this topic we should at least mention Robert

M. Anderson and his nonstandard representation of Brownian motion [2], Peter.

A Loeb and his Loeb measure [24] or Nigel Cutland, Ekkehard Kopp and Walter

Willinger for their applications to financial topics [12].

1.1 Nonstandard real numbers

In this paragraph we would like to present one of many possibilities how to con-

struct a system which can represent the real line equiped with additional special

numbers satisfying properties an infinitesimal should have. After we construct

this system and show the most important properties of it, we will abandon this

concrete representation and we will define general nonstandard numbers axiomat-

ically.

Consider the space of real sequences RN. We can see that RN incorporates

real numbers by mapping R → RN which assigns the sequence of constants r̄ =

(r, r, r, ...) to every r ∈ R. When we look for an infinitesimal, we need to find an

object which is nonzero positive but less than any positive real number. If we

take for example sequence (1, 1/2, 1/3, ...), it seems that this object satisfies our

notion of an infinitesimal. Every coordinate is positive and an infinite number of
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its coordinates is less than any given posite real number. This is surely a step in

the right direction but we need to specify how to compare two numbers in order

to have a totally ordered set.

Definition A free ultrafilter U on N is a collection of subsets of N satisfying

1. if A,B ∈ U , then A ∩B ∈ U

2. if A ∈ U and A ⊂ B ⊂ N, then B ∈ U

3. if A is finite, then A /∈ U

4. if A ∈ N, either A ∈ U or N \ A ∈ U

Free ultrafilter U is therefore a collection of subsets which is closed under inter-

section and supersets, contains no finite set and exactly one of sets A and N \ A
is the member of U . When we now define equivalence relation =U on RN, we can

build equivalence classes which can be totally sorted.

Definition The equivalence relation =U on RN is defined by

x =U y ⇐⇒ {n : xn = yn} ∈ U . (1.1)

We denote the equivalence class of x ∈ RN with respect to the equivalence relation

=U by [x].

Definition The relation <U is defined by

[x] <U [y] ⇐⇒ {n : xn < yn} ∈ U . (1.2)

The relation >U can be defined similarly and the system of equivalence classes

is now fully ordered because either [x] <U [y], [x] =U [y] or [x] >U [y] holds for

every [x], [y] ∈ RN/U . Our initial suggestion for an infinitesimal was therefore

correct, [(1, 1/2, 1/3, ...)] is indeed less in the sense of <U than any image of a

positive real [(a, a, a, ...)], a ∈ R+. There are many numbers which possess the

infinitesimal feature and we denote them by [x] ≈ 0. We say that two numbers

are infinitely close, denoted by [x] ≈ [y], if their difference is an infinitesimal. It

can be proved that any finite x ∈ RN/U is infinitely close to some unique r ∈ R,
we call r the standard part of x and write r = st(x) = ◦x.

We usually write ∗R instead of RN/U to stress that RN/U is the extension of

real numbers and we call this set nonstandard real numbers. Any mathematical

object defined on R can be extended to ∗R. Given a real function f : R → R, we
can define function ∗f :∗ R →∗ R by

∗f([x]) = [(f(x1), f(x2), ...)]. (1.3)

[…]

2011-08-31 4.24 4.16 3.14 2.75
2011-09-30 8.10 7.14 8.39 6.70
2011-10-31 7.61 7.61 6.97 6.97
2011-11-30 3.11 3.08 2.73 2.50
2011-12-30 4.99 4.78 4.69 4.38
2012-01-31 8.18 6.08 7.54 5.99
2012-02-29 3.29 3.19 4.74 3.66
2012-03-30 3.66 3.05 4.57 4.51
2012-04-30 13.11 12.08 10.33 10.31
2012-05-31 7.64 7.50 9.42 9.10
2012-06-29 5.23 4.51 6.16 5.92
2012-07-31 5.89 5.85 5.28 5.21
2012-08-31 5.73 4.58 4.52 3.97
2012-09-28 5.66 4.73 4.29 2.63

Table 5.2: Valuation errors of short-term forwards for each closing date assuming
zero market price of risk. The root mean square error (RMSE) and the mean
absolute error (MAE) of the difference between predicted and real market forward
prices are calculated for both models. Valuation errors are higher than in the case
of long-term forwards.
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Results summary

In this paper we have studied the application of nonstandard methods on the val-

uation of electricity derivatives. Specifically, we have developed the nonstandard

version of the Ornstein-Uhlenbeck and the Schwartz one factor models with deter-

ministic seasonal component which should describe behaviour of electricity spot

prices and which enabled us to value forwards on electricity in the risk-neutral

world. We have included jump behaviour of electricity prices into the model via

regime-switching framework and the assumption of zero risk premium for spikes.

Both mean-reverting processes were calibrated to the German electricity market

and predicted forward prices were compared with real market quotes.

During the course of forward price calculation we have assumed that the

market price of risk is constant. There are some authors [38] who argue that this

assumption is too restrictive and the market price of risk is rather an increasing

function of time. It could be of course possible to model the market price of

risk as a deterministic function of time λ(t) with similar pricing formula results

but we believe that the simplicity of model with constant λ outweighs possible

improvement in pricing. We also need to keep in mind that such function λ(t)

would need to be specified and its coefficients would have to be estimated which

could turn out to be a difficult task in the German electricity market.

Deterministic seasonal function f(t) which mean-reverting processes are built

around is modeled via time period indicators. The indicator approach allowed us

to discover interesting patterns of electricity prices in Germany but the question

is if the periodic seasonal function with no trend is appropriate representation

of average future spot prices, especially in the long run. For example it could

be possible to add a linear trend to the model and fit a new seasonal function

with a trend to the data. We would then obtain either upward or downward

sloping future spot price projection based on the historical price trend but we

believe that it is problematic to forecast future price trends from historical data

of the electricity market. Although electricity consumption is fairly constant,

electricity generation is heavily influenced by two opposing factors. On the one

side there is technology improvement either in generation efficiency or energy

sources extraction which pushes price down, on the other side there are renewable

energy penalties and certificate trading schemes imposed by governments which

increase production costs and forces electricity prices to rise. We argue that it

would be up to some fundamental analysis to assess these two factors in the past

and in the future to project a long-term price level. As we perform only statistical

analysis here, we believe that the assumption of no drift is appropriate.
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Comparison of predicted forward prices with market data yielded interesting

results. We have seen that both the Ornstein-Uhlenbeck and the Schwartz one

factor model produced long maturity term structure forecast which fits market

prices very well with the Schwartz model slightly outperforming OU. We have

first investigated forward predictions under the assumption of zero market price

of risk. After that we have included the market price of risk into the model

by minimizing the root mean square error between the prediction and market

prices. As an example, when we included the market price of risk in OU model,

we obtained root mean square error of 3.81 EUR which we consider to be a very

promising result considering that the average forward price in our sample is 53.32

EUR and prices range from 38.73 EUR to 68.05 EUR.

Both models perform poorer at forecasting short-term forward contracts rela-

tive to long-term forward contracts. This could be explained by the fact that the

short-term forward market is not very liquid, it usually covers only a few products

and therefore the comparison results should be treated with care. Alternative ap-

proaches to mean reversion get a lot of traction in recent years. Especially models

based on ARIMA processes seem to be promising ([3], [1], [31]).

There are possibilities how to improve our stochastic models and consequently

forward valuation formulas. We have treated those spot prices which we consid-

ered to be manifestation of jump behaviour relatively coarsely when we extracted

only information about intensity and mean jump amplitude from the data. Many

authors have focused on the modelling of electricity spikes recently ([35], [5] and

[17] for example) so it would be feasible to follow one of proposed approaches and

develop finer treatment of jumps. The valuation formula would then probably

become more complex if even a closed form solution possible.

Another option would be to experiment with the structure of the seasonal

function. Although we believe that the shape function presented in this work

depicts the regular pattern of electricity spot prices best, there are certainly

alternative ways how to model seasonality. We could for example use weekly

indicators instead of monthly indicators to allow for finer annual shape or we

could have included additional day types like certain holidays or special days

with unusual characteristics into the weekly shape. Another possible strategy

would be to fit the data to a prescribed functional dependence if we deviced

some.

The reader should be informed about potential pitfalls connected with pro-

posed model improvements and with the result of our model as well. Although all

models which make forecast based on historical data need to consider the length

of history which is relevant for the future, the issue of data relevance is especially

troubling for the electricity market. Some electricity markets are relatively young
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(which the German electricity market is) and therefore still undergo a develop-

ment phase. Also the impact of political decisions on the market functioning

proved to be huge and politicians can and do influence electricity prices enour-

mously. For these reasons one should be very carefull about the model complexity

and its data requirements because prices from not so distant past can be com-

pletely obsolete with respect to the current state of the market. Maybe here lies

the curious thing why most authors study the Nord Pool market which is among

the oldest and most developed electricity markets. In this thesis we have ven-

tured to study the German electricity market which is not so developed as other

markets but it is dominant in the Central Europe and particularly important for

the Czech Republic.
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