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Obsah diplomové práce:

1. Nonstandard analysis

2. Basic mean-reverting models

3. Models incorporating seasonal patterns

4. Estimation of parameters

5. Forward valuation

Přínos diplomové práce:

Přínosem teoretické části práce je výklad základů stochastického kalkulu v kontextu

Robinsonovy nestandardní analýzy nekonečně malých. Autor zde přichází mimo jiné i se

svým vlastním odvozením obecného řešení Ornstein-Uhlenbeckova procesu. V empirické

části práce se autor zabývá modelováním cen elektrické energie a aplikací zkoumaných

modelů s návratností k průměru a se skoky pro oceňování forwardových kontraktů.

Celková úroveň diplomové práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor zvládl, srozumitelně vyložil a úspěšně prakticky aplikoval náročnou problematiku

nestandardního pojetí stochastické analýzy, pro niž existuje pouze omezená literatura a kde

navíc řada pojmů stále není zcela ustálena.

Úroveň práce s literaturou:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor použil přiměřený seznam odborných publikací, které jsou citovány v samotném textu.

Úroveň analytické části diplomové práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

V analytické části se autor zabývá problematikou odhadu parametrů Ornstein-Uhlenbeckova a

Schwartzova modelu se skoky a se sezónní deterministickou komponentou zohledňující vliv

dnů v týdnu a měsíců v roce pro německý trh s elektrickou energií. Kalibrovaný model je

použit pro výpočet fundamentálních cen forwardových kontraktů na základě vztahu
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odvozeného v teoretické části práce. Výsledné odhady jsou porovnávány s burzovními

kotacemi s poměrně uspokojivými výsledky.

Formální úroveň práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Práce je napsána v angličtině a lze ji vytknout pouze drobné nedostatky.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Můžete podrobněji vysvětlit záporné znaménko ceny rizika odhadnuté na konci

kapitoly 5?

Závěr:

doporučuji obhajobu / nedoporučuji obhajobu

V Praze dne 22. 5. 2013 doc. RNDr. Jiří Witzany, Ph.D.